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Ziel der Statistik

Die Ergebnisse der Dienstleistungsstatistik werden als Entscheidungshilfe für wirtschafts- und strukturpolitische
Zwecke von den Landesregierungen und der Bundesregierung, aber gleichermaßen auch von den Unternehmen und
ihren Verbänden, dringend benötigt. Ihre Ergebnisse dienen unter anderem den Berechnungen im Rahmen der
volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen und als Liefermerkmale der Bundesrepublik Deutschland zur Erfüllung der
Anforderungen der Europäischen Gemeinschaft zur Berichterstattung im Dienstleistungsbereich.

Rechtsgrundlage

Dienstleistungsstatistikgesetz (DlStatG) vom 19. Dezember 2000 (BGBI. I S.1765) in Verbindung mit dem
Bundesstatistikgesetz (BStatG) vom 22. Januar 1987 (BGBI. I S. 462, 565), zuletzt geändert durch Artikel 3 des
Gesetzes vom 7. September 2007 (BGBI. I S. 2246).

Berichtskreis

Mit dem Berichtsjahr 2008 trat eine aktualisierte Fassung der europäischen Strukturverordnung und ein entsprechend
angepasstes Dienstleistungsgesetz in Kraft. Damit verbunden war eine Ausweitung des Merkmalkataloges und des
Erfassungsbereichs dieser Erhebung. Zugleich wurde ab dem Berichtsjahr 2008 eine revidierte
Wirtschaftszweigklassifikation (WZ2008) angewendet, die die Zuordnung der Erhebungs- und Darstellungseinheiten
zu den Wirtschaftszweigen – entsprechend ihrem wirtschaftlichen Schwerpunkt – definiert. Zur Entlastung der bisher
auskunftspflichtigen Einheiten und zur Anpassung des Berichtskreises an den neuen Erfassungsbereich wurde mit
dem Berichtsjahr 2008 eine neue Stichprobe gezogen. Aus diesen Gründen ist ein Zeitvergleich der Ergebnisse des
Berichtsjahres 2008 mit den Ergebnissen der Vorberichtszeiträume, auch bei eventuell gleichen Bezeichnungen der
Wirtschaftszweige, nicht oder nur sehr eingeschränkt möglich.

Die Grundgesamtheit erstreckt sich auf alle Unternehmen bzw. Einrichtungen zur Ausübung einer freiberuflichen
Tätigkeit der Abschnitte:

H – Verkehr und Lagerei,
J – Information und Kommunikation,
L – Grundstücks- und Wohnungswesen,
M – Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen,
N – Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen,
S – Abteilung 95: Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten und Gebrauchsgütern.

Methodische Hinweise

Die für die Strukturerhebung im Dienstleistungsbereich auskunftspflichtigen Erhebungseinheiten werden durch eine
dreifach geschichtete Zufallsstichprobe ermittelt. Die Stichprobe umfasst gemäß Dienstleistungsstatistikgesetz
bundesweit höchstens 15% aller Einheiten der Auswahlgesamtheit. Zur Festlegung der Auswahlgesamtheit dient
das bei den Statistischen Ämtern der Länder und des Bundes geführte Unternehmensregister, in dem Informationen
(z.B. steuerbarer Umsatz und Wirtschaftszweig) zu Unternehmen mit mehr als 17 500 Euro Jahresumsatz enthalten
sind. Damit gehen Unternehmen und Einrichtungen mit einem Jahresumsatz von 17 500 Euro und weniger nicht in
die Auswahlgesamtheit ein und werden auch in den Ergebnissen dieser Statistik nicht nachgewiesen.

Unternehmen oder Einrichtungen mit einem Umsatz von unter 250 000 Euro haben nur einen deutlich reduzierten
Fragenkatalog zu beantworten, um die Belastung der Auskunftspflichtigen so gering wie möglich zu halten. Aus
diesem Grund liegen detaillierte Angaben zu tätigen Personen, den Aufwendungen sowie Investitionen und
Beständen nur für Unternehmen oberhalb dieser Umsatzgrenze vor.

Die Angaben im vorliegenden Bericht stellen hochgerechnete Ergebnisse für Unternehmen dar, die ihren
Unternehmenssitz in Rheinland-Pfalz haben. Nach diesem Unternehmenskonzept werden alle von rheinland-
pfälzischen Unternehmen betriebene Zweigniederlassungen einbezogen. Andererseits werden die rheinland-
pfälzischen Zweigniederlassungen von Unternehmen mit Sitz außerhalb von Rheinland-Pfalz in der
Ergebnisdarstellung zunächst nicht berücksichtigt. Gemäß dem Betriebskonzept werden aber in der Tabelle 1 die
dort ausgewiesenen Werte zum Umsatz, zu den Bruttoentgelten, zu den Bruttoanlageinvestitionen und zu den tätigen
Personen unter Berücksichtigung aller rheinland-pfälzischen Zweigniederlassungen unabhängig vom
Unternehmenssitz dargestellt, sodass für diese Merkmale sogenannte länderbereinigte Ergebnisse bereitgestellt
werden können.

Vorbemerkungen
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Bestände

Zum Wiederverkauf in unverändertem Zustand erworbene Waren und Dienstleistungen, Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe, selbst erstellte fertige und unfertige Erzeugnisse, in Arbeit befindliche Aufträge sowie geleistete
Anzahlungen auf Gegenstände des Vorratsvermögens. Anschaffungsnebenkosten (Transportkosten, Zölle) werden
mit einbezogen.

Bruttoentgelte

An die abhängig Beschäftigten geleisteten Bruttozahlungen (Bar- und Sachbezüge), einschließlich aller Zuschläge,
Prämien, Zulagen usw., jedoch ohne Arbeitgeberanteile zur gesetzlichen Sozialversicherung. Nicht einbezogen
werden die Entgelte für tätige Inhaber, Mitinhaber und mithelfende Familienangehörige, die mit dem betreffenden
Unternehmen oder der Einrichtung in keinem vertraglichen Lohn-, Gehalts- oder Ausbildungsverhältnis standen,
sowie der kalkulatorische Unternehmerlohn.

Umsatz oder Einnahmen aus selbstständiger Tätigkeit

Gesamtbetrag (ohne Umsatzsteuer) der abgerechneten Lieferungen und sonstigen Leistungen (auch
Eigenverbrauch), einschließlich der Handelsumsätze aus der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit, unabhängig vom
Zahlungseingang. Hierzu zählen auch Provisionen aus Vermittlungs- und Kommissionsgeschäften. Mit einbezogen
werden in Rechnung gestellte Nebenkosten, wie beispielsweise Reisekosten, Spesen, Fracht, Porto- und
Verpackungskosten, sowie der umsatzsteuerfreie Umsatz nach § 4 Umsatzsteuergesetz (UStG).
Erlösschmälerungen, wie Preisnachlässe, Rabatte und Skonti, werden abgesetzt.

Sonstige betriebliche Erträge

Umsatzerlöse oder Einnahmen aus nicht betriebstypischen Nebengeschäften des Unternehmens oder der
Einrichtung, wie z. B. Patent- und Lizenzeinnahmen oder Kantinenerlöse sowie Einnahmen aus Mieten, Pachten und
Leasing, sofern es sich bei diesen nicht um Einnahmen im Sinne des Geschäftsgegenstandes handelt (z. B. bei
Vermietungs- bzw. Leasinggesellschaften). Nicht einbezogen werden Subventionen, außerordentliche und
betriebsfremde Erträge sowie Zins- und ähnliche Erträge (z. B. Kursgewinne, Dividenden, Erträge aus der Auflösung
von Rückstellungen oder aus dem Verkauf von Gegenständen des Anlagevermögens).

Tätige Personen

Tätige Inhaber, Mitinhaber und unbezahlt mithelfende Familienangehörige sowie alle voll- und teilzeitbeschäftigten
Angestellten, Arbeiter, Beamten, Auszubildenden, Studenten, Praktikanten und Volontäre, die am 30. September des
Berichtsjahres in einem Arbeitsverhältnis zum Unternehmen oder zur Einrichtung standen. Zu den tätigen Personen
zählen auch vorübergehend abwesende Personen (z. B. Erkrankte, Urlauber, Frauen im Mutterschutz, Personen in
Elternzeit mit einer Dauer von weniger als einem Jahr) sowie Personen in Altersteilzeit und im Außendienst. Nicht
einbezogen werden Personen, die zur Ableistung des Grundwehrdienstes oder des zivilen Ersatzdienstes einberufen
sind sowie im Ausland beschäftigte Personen. Ebenfalls nicht einbezogen werden Arbeitskräfte, die von anderen
Unternehmen gegen Entgelt zur Arbeitsleistung überlassen wurden (Leiharbeitnehmer), freie Mitarbeiter sowie
Personen, die ein Jahr oder länger in Elternzeit sind.

Investitionen

Güter, die der Erhaltung, Verbesserung und Erweiterung der (Produktions-) Ausstattung von Unternehmen dienen.
Die Investitionen werden „brutto“ ohne abzugsfähige Vorsteuer (Umsatz- und Einfuhrumsatzsteuer), ohne
Umbuchung und Berücksichtigung von Erlösen aus Abgängen angegeben. Die erworbenen Güter werden zu
Anschaffungskosten und die selbsterstellten Sachanlagen zu Herstellungskosten bewertet, ohne Abzug von
Abschreibungen oder sonstigen Wertberichtigungen.

Definitionen
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Betriebliche Steuern und sonstige öffentliche Abgaben

Steuern, die vom Staat oder den Institutionen der Europäischen Union ohne Gegenleistung im Zusammenhang mit
der Beschaffung und Einfuhr von Waren und Erbringung von Dienstleistungen, der Beschäftigung von Arbeitnehmern,
dem Eigentum an bzw. der Nutzung von Grund und Boden, Gebäuden oder sonstigen im Geschäftsprozess
verwendeten Vermögensgegenständen erhoben werden. Hierzu gehören insbesondere Gewerbesteuer,
Kraftfahrzeugsteuer, Grundsteuer sowie auf selbst erstellte Waren erhobene Verbrauchssteuern und -abgaben.
Zu den sonstigen öffentlichen Abgaben zählen öffentliche Gebühren und Beiträge, die für bestimmte Leistungen
des Staates bezahlt werden. Nicht angegeben werden Umsatzsteuer, Einkommen- und Körperschaftsteuer sowie
Verbrauchssteuern und Zölle.

Bruttobetriebsüberschuss

Der Bruttobetriebsüberschuss errechnet sich wie folgt:
Bruttobetriebsüberschuss =

Bruttowertschöpfung
- Personalaufwendungen

Bruttowertschöpfung

Die Bruttowertschöpfung ist ein Maß für die Beurteilung der wirtschaftlichen Leistung und beinhaltet die Bruttoerträge
durch betriebliche Aktivitäten nach Abzug der Waren- und Dienstleistungskäufe und nach Anpassung bezüglich der
betrieblichen Subventionen und indirekten Steuern. Sie errechnet sich wie folgt:

Bruttowertschöpfung =
Umsatz

+ selbsterstellte Anlagen
+ sonstige betriebliche Erträge (ohne Subventionen)

+/- Vorratsveränderungen bei Waren und Dienstleistungen
- Waren- und Dienstleistungskäufe
- betriebliche Steuern und Abgaben

+ Subventionen

Subventionen

Finanzielle Zuwendungen, die Bund, Länder und Gemeinden oder Einrichtungen der Europäischen Gemeinschaft
ohne Gegenleistung an das Unternehmen oder die Einrichtung für Forschungs- und Entwicklungsvorhaben oder für
die laufende Geschäftstätigkeit gewähren, um
- die Herstellungskosten zu verringern und/oder
- die Verkaufspreise der Dienstleistungen bzw. Erzeugnisse zu senken und/oder
- eine hinreichende Entlohnung der Produktionsfaktoren zu ermöglichen.
Hierzu zählen auch Zinszuschüsse, Frachthilfen und Lohnkostenzuschüsse sowie Subventionen zur Verringerung der
Umweltverschmutzung. Nicht zu den Subventionen zählen Steuererleichterungen, Investitionszuschüsse und -zulagen
sowie Ersatzleistungen für Katastrophenschäden und sonstige außerordentliche Verluste, deren Ursachen außerhalb
der Verantwortlichkeit des Unternehmens oder der Einrichtung liegt.

Veröffentlichungen

Ergebnisse für das Bundesgebiet werden vom Statistischen Bundesamt in der Fachserie 9, Reihe 4 veröffentlicht.
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Anzahl

H 6 919 809   1 424 494    605 238    74 579   

49 3 088 711    618 060    263 514    32 011   

50  283 351    21 510    5 378    1 029   

51  60 804    6 543     755     240   

52

Dienstleistungen für den Verkehr 2 617 076    454 023    319 251    19 465   

53  869 868    324 358    16 340    21 834   

J 8 597 887   1 394 550    386 003    39 669   

58  711 661    158 333    15 806    5 938   

59

und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik  144 242    29 109    7 686    1 793   

60 1 923 144    216 036    67 238    4 660   

61 1 878 563    260 891    111 331    7 003   

62

Informationstechnologie 3 068 774    535 498    121 731    15 266   

63  871 503    194 682    62 210    5 010   

L 3 177 505    343 220    626 011    43 030   

68 3 177 505    343 220    626 011    43 030   

M

5 617 271   1 283 615    217 836    65 765   

 69 1 261 262    348 965    40 954    23 123   

70

und Betrieben; Unternehmensberatung 1 195 833    243 901    59 712    9 942   

71

physikalische und chemische Untersuchung 1 880 773    440 771    53 308    19 437   

72  343 492    113 243    20 086    3 231   

73  663 665    96 374    27 164    5 393   

74

und technische Tätigkeiten  176 517    24 364    8 675    2 905   

75  95 729    15 998    7 938    1 733   

N

4 260 467   1 265 900    281 937    92 166   

77  553 418    53 828    194 570    3 584   

78  874 058    539 114    9 175    34 116   

79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen  494 004    45 748    5 008    2 708   

80  130 844    62 848    1 672    4 925   

81  761 908    288 526    33 839    32 927   

82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g. 1 446 234    275 837    37 673    13 907   

S  99 702    19 298    2 248    1 366   

95

und Gebrauchsgütern  99 702    19 298    2 248    1 366   

1 Einschließlich aller rheinland-pfälzischen Zweigniederlassungen unabhängig vom Unternehmenssitz - siehe auch Vorbemerkungen. 

Bruttoanlage-
investitionen
insgesamt

Tätige Personen
am 30.09.

1 000 EUR

1. In Rheinland-Pfalz ansässige Niederlassungen der Unternehmen im Jahr 2008

WZ 
2008

Umsatz insgesamt Bruttoentgelte

Betriebskonzept (länderbereinigtes Ergebnis1 )

Verkehr und Lagerei

Wirtschaftszweig

Information und Kommunikation

Grundstücks- und Wohnungswesen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Post-, Kurier- und Expressdienste

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Rundfunkveranstalter

Telekommunikation

Erbringung v. Dienstleistungen der

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Schifffahrt

Luftfahrt

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

Verlagswesen

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

Informationsdienstleistungen

Grundstücks- u. Wohnungswesen

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Forschung und Entwicklung

Werbung und Marktforschung

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Vermietung von beweglichen Sachen
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H  4 241    2 881     412     934     14   

49  2 876    2 147     203     523     3   

50   96     42     20     33     1   

51   23     9     4     9   1   

52

Dienstleistungen für den Verkehr   824     323     158     334     9   

53   422     359     28     35   -   

J  3 381    1 987     385     990     20   

58   283     132     36     114     1   

59

und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik   246     132     58     54     2   

60   9   1     3     4     1   

61   123     66     22     35   -   

62

Informationstechnologie  2 133    1 239     212     667     14   

63   586     416     53     116     1   

L  8 328    4 241    3 155     794     138   

68  8 328    4 241    3 155     794     138   

M

 14 027    10 219    1 611    2 020     178   

 69  4 113    3 111     673     305     25   

70

und Betrieben; Unternehmensberatung  2 264    1 379     224     623     38   

71

physikalische und chemische Untersuchung  4 407    3 242     395     681     89   

72   159     89     27     39     4   

73  1 241     833     121     280     6   

74

und technische Tätigkeiten  1 437    1 180     155     86     16   

75   406     384     16     7   -   

N

 5 288    3 692     536    1 034     26   

77   824     474     191     154     5   

78   279     91     49     138     1   

79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen   490     309     33     142     6   

80   226     150     12     65   -   

81  1 992    1 624     126     240     1   

82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g.  1 476    1 044     126     295     12   

S   352     301     25     26   -   

95

und Gebrauchsgütern   352     301     25     26   -   

1 Die Umsatzsteuerpflicht beginnt bei einem Jahresumsatz von mehr als 17 500 Euro. Unternehmen und Einrichtungen mit einem Jahresumsatz von                 

17 500 Euro und weniger werden nicht nachgewiesen.

Grundstücks- und Wohnungswesen

Grundstücks- u. Wohnungswesen

Erbringung v. Dienstleistungen der

2. Unternehmen und Einrichtungen nach Wirtschaftszweigen im Jahr 2008

WZ
2008 Kapital-

gesellschaften
sonstige

 Rechtsformen 
insgesamt Personen-

gesellschaften

Anzahl

Unternehmen / Einrichtungen1

davon

Einzel-
Unternehmen

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Schifffahrt

Luftfahrt

Verlagswesen

Rundfunkveranstalter

Telekommunikation

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Forschung und Entwicklung

Werbung und Marktforschung

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

Wirtschaftszweig

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

Verkehr und Lagerei

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

Post-, Kurier- und Expressdienste

Information und Kommunikation

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Informationsdienstleistungen
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1 000 EUR

H  4 241    79 938    74 552   2 126 702   

 49  2 876    52 012    48 501   1 613 257   

 50   96    1 036     934    26 485   

 51   23     121     92    4 082   

 52

Dienstleistungen für den Verkehr   824    15 238    14 163    413 036   

53   422    11 532    10 862    69 842   

J  3 381    34 266    30 128   1 378 823   

 58   283    6 066    5 738    198 425   

 59

und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik   246    1 782    1 461    33 891   

 60   9    5 228    5 220    353 302   

 61   123    2 596    2 447    108 350   

 62

Informationstechnologie  2 133    14 922    12 267    600 491   

 63   586    3 672    2 996    84 364   

L  8 328    41 817    29 681    379 523   

 68  8 328    41 817    29 681    379 523   

M

 14 027    63 149    45 808   1 431 336   

69  4 113    23 010    17 445    427 429   

70

und Betrieben; Unternehmensberatung  2 264    9 234    6 494    261 053   

 71

physikalische und chemische Untersuchung  4 407    18 074    12 768    450 447   

 72   159    2 738    2 551    122 536   

 73  1 241    5 460    4 060    119 672   

 74

und technische Tätigkeiten  1 437    2 900    1 253    29 527   

 75   406    1 733    1 238    20 671   

N

 5 288    94 481    88 096   1 536 888   

 77   824    3 298    2 215    55 095   

 78   279    43 299    42 800    766 048   

 79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen   490    2 528    1 935    49 536   

 80   226    3 711    3 466    37 387   

 81  1 992    29 251    26 970    337 389   

 82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g.  1 476    12 395    10 710    291 434   

S   352    1 110     709    16 883   

 95

und Gebrauchsgütern   352    1 110     709    16 883   

Verkehr und Lagerei

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Informationsdienstleistungen

Grundstücks- und Wohnungswesen

Telekommunikation

Post-, Kurier- und Expressdienste

Information und Kommunikation

Verlagswesen

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Rundfunkveranstalter

Schifffahrt

Luftfahrt

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

3. Unternehmen, tätige Personen, Umsatz und Materialaufwand nach Wirtschaftszweigen im Jahr 2008

Anzahl

Personalaufwand
insgesamt1

Unternehmen / 
Einrichtungen

insgesamt
WZ

2008

Tätige Personen am 30.09.

insgesamt
darunter:
abhängig

Beschäftigte
Wirtschaftszweig

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

1 Bruttoentgelte sowie Sozialaufwendungen des Arbeitgebers insgesamt.

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Forschung und Entwicklung

Werbung und Marktforschung

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Erbringung von sonstigen

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

Erbringung v. Dienstleistungen der

Grundstücks- u. Wohnungswesen
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noch: 3. Unternehmen, tätige Personen, Umsatz und Materialaufwand nach Wirtschaftszweigen im Jahr 2008

H 8 946 408   5 087 434    542 199    618 792   

 49 6 446 183   3 750 613    430 737    478 841   

 50  280 281    137 747    7 945    5 388   

 51  29 280    11 176    3 448     754   

 52

Dienstleistungen für den Verkehr 1 985 377   1 106 610    95 339    124 547   

53  205 288    81 288    4 730    9 262   

J 7 591 105   3 584 861    119 967    253 060   

 58  813 959    408 275    17 824    15 932   

 59

und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik  153 950    71 581    10 543    7 803   

 60 1 953 870    205 312    10 828    67 238   

 61 1 547 550   1 174 605    10 396    39 666   

 62

Informationstechnologie 2 846 384   1 635 225    62 110    113 888   

 63  275 391    89 862    8 266    8 533   

L 3 015 499    827 094    53 756    592 498   

 68 3 015 499    827 094    53 756    592 498   

M

5 314 887   1 743 648    178 253    210 911   

69 1 261 245    290 038    54 101    40 775   

70

und Betrieben; Unternehmensberatung 1 064 226    322 355    22 368    58 152   

 71

physikalische und chemische Untersuchung 1 693 960    582 003    48 288    48 757   

 72  329 131    144 292    7 449    19 217   

 73  692 687    311 070    35 250    27 410   

 74

und technische Tätigkeiten  177 241    60 360    7 701    8 662   

 75  96 398    33 531    3 096    7 938   

N

4 307 949   1 381 678    96 269    262 031   

 77  535 788    204 782    16 854    175 404   

 78 1 014 934    117 138    14 610    9 160   

 79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen  499 220    309 205    10 493    4 574   

 80  86 479    16 610    1 758    1 401   

 81  775 122    210 450    18 794    36 359   

 82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g. 1 396 406    523 492    33 760    35 132   

S  77 747    30 942    2 575    1 787   

 95

und Gebrauchsgütern  77 747    30 942    2 575    1 787   

Betriebsstoffe sowie sonstige betriebliche Aufwendungen.

WZ
2008

Umsatz
insgesamt1

Materialaufwand2

Bruttoanlage-
investitionen
insgesamtinsgesamt

darunter:
Mieten, Pachten

und Leasing

1 000 EUR

Wirtschaftszweig

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Information und Kommunikation

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Verlagswesen

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Rundfunkveranstalter

Telekommunikation

Erbringung v. Dienstleistungen der

Informationsdienstleistungen

Grundstücks- und Wohnungswesen

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Verkehr und Lagerei

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Schifffahrt

Luftfahrt

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

Post-, Kurier- und Expressdienste

Erbringung von sonstigen

Grundstücks- u. Wohnungswesen

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

1 Summe von Umsatz und sonstigen betrieblichen Erträgen. – 2 Aufwendungen für bezogene Waren, Dienstleistungen, Roh-, Hilfs- und

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Forschung und Entwicklung

Werbung und Marktforschung

 2



1 000 EUR %

H    8 946 408    79 938    5 385    74 552   93,3  

 49 6 446 183    52 012    3 511    48 501   93,3  

 50  280 281    1 036     102     934   90,2  

 51  29 280     121     28     92   76,6  

 52

Dienstleistungen für den Verkehr 1 985 377    15 238    1 075    14 163   92,9  

 53  205 288    11 532     670    10 862   94,2  

J       7 591 105    34 266    4 137    30 128   87,9  

 58  813 959    6 066     328    5 738   94,6  

 59

und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik  153 950    1 782     321    1 461   82,0  

 60 1 953 870    5 228     8    5 220   99,8  

 61 1 547 550    2 596     149    2 447   94,3  

 62

Informationstechnologie 2 846 384    14 922    2 655    12 267   82,2  

 63  275 391    3 672     676    2 996   81,6  

L       3 015 499    41 817    12 136    29 681   71,0  

 68 3 015 499    41 817    12 136    29 681   71,0  

M    

5 314 887    63 149    17 341    45 808   72,5  

 69 1 261 245    23 010    5 566    17 445   75,8  

 70

und Betrieben; Unternehmensberatung 1 064 226    9 234    2 740    6 494   70,3  

 71

physikalische und chemische Untersuchung 1 693 960    18 074    5 306    12 768   70,6  

 72  329 131    2 738     186    2 551   93,2  

 73  692 687    5 460    1 400    4 060   74,4  

 74

und technische Tätigkeiten  177 241    2 900    1 647    1 253   43,2  

 75  96 398    1 733     495    1 238   71,4  

N    

4 307 949    94 481    6 385    88 096   93,2  

 77  535 788    3 298    1 083    2 215   67,2  

 78 1 014 934    43 299     499    42 800   98,8  

 79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen  499 220    2 528     593    1 935   76,5  

 80  86 479    3 711     245    3 466   93,4  

 81  775 122    29 251    2 281    26 970   92,2  

 82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g. 1 396 406    12 395    1 685    10 710   86,4  

S  77 747    1 110     401     709   63,9  

 95

und Gebrauchsgütern  77 747    1 110     401     709   63,9  

4. Umsatz, tätige Personen und Aufwendungen nach Wirtschaftszweigen im Jahr 2008

1 Summe von Umsatz und sonstigen betrieblichen Erträgen. – 2 Tätige Inhaber/-innen sowie unbezahlt mithelfende Familienangehörige.

WZ
2008 insgesamt abhängig

Beschäftigte

Anzahl

tätige
Inhaber/-innen2

davon

Verkehr und Lagerei

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Schifffahrt

Luftfahrt

Telekommunikation

Erbringung v. Dienstleistungen der

Informationsdienstleistungen

Grundstücks- und Wohnungswesen

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

Post-, Kurier- und Expressdienste

Information und Kommunikation

Verlagswesen

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Wirtschaftszweig

Tätige Personen am 30.09.

Umsatz
insgesamt1

Anteil der 
abhängig

Beschäftigten an 
den tätigen
Personen 
insgesamt

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Forschung und Entwicklung

Werbung und Marktforschung

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Grundstücks- u. Wohnungswesen

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Rundfunkveranstalter

 2



H    7 214 136   2 126 702   5 087 434    542 199   80,6  29,5  70,5  

 49 5 363 870   1 613 257   3 750 613    430 737   83,2  30,1  69,9  

 50  164 232    26 485    137 747    7 945   58,6  16,1  83,9  

 51  15 257    4 082    11 176    3 448   52,1  26,8  73,2  

 52

Dienstleistungen für den Verkehr 1 519 645    413 036   1 106 610    95 339   76,5  27,2  72,8  

 53  151 130    69 842    81 288    4 730   73,6  46,2  53,8  

J       4 963 683   1 378 823   3 584 861    119 967   65,4  27,8  72,2  

 58  606 700    198 425    408 275    17 824   74,5  32,7  67,3  

 59

und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik  105 472    33 891    71 581    10 543   68,5  32,1  67,9  

 60  558 615    353 302    205 312    10 828   28,6  63,2  36,8  

 61 1 282 955    108 350   1 174 605    10 396   82,9  8,4  91,6  

 62

Informationstechnologie 2 235 716    600 491   1 635 225    62 110   78,5  26,9  73,1  

 63  174 226    84 364    89 862    8 266   63,3  48,4  51,6  

L       1 206 617    379 523    827 094    53 756   40,0  31,5  68,5  

 68 1 206 617    379 523    827 094    53 756   40,0  31,5  68,5  

M    

3 174 985   1 431 336   1 743 648    178 253   59,7  45,1  54,9  

 69

 717 467    427 429    290 038    54 101   56,9  59,6  40,4  

 70 und Betrieben; Unternehmensberatung  583 408    261 053    322 355    22 368   54,8  44,7  55,3  

 71

physikalische und chemische Untersuchung 1 032 450    450 447    582 003    48 288   60,9  43,6  56,4  

 72  266 828    122 536    144 292    7 449   81,1  45,9  54,1  

 73  430 742    119 672    311 070    35 250   62,2  27,8  72,2  

 74

und technische Tätigkeiten  89 888    29 527    60 360    7 701   50,7  32,8  67,2  

 75  54 202    20 671    33 531    3 096   56,2  38,1  61,9  

N    

2 918 565   1 536 888   1 381 678    96 269   67,7  52,7  47,3  

 77  259 877    55 095    204 782    16 854   48,5  21,2  78,8  

 78  883 186    766 048    117 138    14 610   87,0  86,7  13,3  

 79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen  358 741    49 536    309 205    10 493   71,9  13,8  86,2  

 80  53 998    37 387    16 610    1 758   62,4  69,2  30,8  

 81  547 838    337 389    210 450    18 794   70,7  61,6  38,4  

 82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g.  814 926    291 434    523 492    33 760   58,4  35,8  64,2  

S  47 825    16 883    30 942    2 575   61,5  35,5  64,7  

 95

und Gebrauchsgütern  47 825    16 883    30 942    2 575   61,5  35,3  64,7  

Grundstücks- u. Wohnungswesen

noch: 4. Umsatz, tätige Personen und Aufwendungen nach Wirtschaftszweigen im Jahr 2008

Aufwendungen Anteil des

Verkehr und Lagerei

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Personal-
aufwand1

Materialaufwand2

zusammen
darunter

Mieten, Pachten
und Leasing

an den Aufwendungen 
insgesamt

1 000 EUR %

WZ
2008

Verhältnis
der

Aufwen-
dungen zum

Umsatz 
insgesamt 

insgesamt

Personal-
auf-

wandes

Material-
auf-

wandes

Grundstücks- und Wohnungswesen

Schifffahrt

Luftfahrt

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

Post-, Kurier- und Expressdienste

Information und Kommunikation

Verlagswesen

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Rundfunkveranstalter

Telekommunikation

Erbringung v. Dienstleistungen der

Informationsdienstleistungen

davon

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

Wirtschaftszweig

1 Bruttoentgelte und Sozialaufwendungen des  Arbeitgebers. – 2 Aufwendungen für bezogene Waren, Dienstleistungen, Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie
sonstige betriebliche Aufwendungen.

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Forschung und Entwicklung

Werbung und Marktforschung

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

 2



am Anfang am Ende

H 8 946 408    103 259    135 737   5 087 434   

 49 6 446 183    59 421    65 178   3 750 613   

 50  280 281    2 256    2 895    137 747   

 51  29 280     220     785    11 176   

 52

Dienstleistungen für den Verkehr 1 985 377    40 244    65 725   1 106 610   

 53  205 288    1 118    1 154    81 288   

7 591 105    838 785    848 695   3 584 861   

J  813 959    20 492    23 218    408 275   

 58

 59 und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik  153 950    18 969    19 500    71 581   

 60 1 953 870    724 909    727 660    205 312   

 61 1 547 550    18 021    17 553   1 174 605   

 62

Informationstechnologie 2 846 384    52 665    57 098   1 635 225   

 63  275 391    3 729    3 666    89 862   

L 3 015 499   1 474 165   1 473 519    827 094   

 68 3 015 499   1 474 165   1 473 519    827 094   

M

5 314 887    270 166    313 168   1 743 648   

 69 1 261 245    18 651    17 898    290 038   

 70

und Betrieben; Unternehmensberatung 1 064 226    9 664    11 404    322 355   

 71

physikalische und chemische Untersuchung 1 693 960    206 492    233 995    582 003   

 72  329 131    17 907    22 224    144 292   

 73  692 687    10 410    14 190    311 070   

 74

und technische Tätigkeiten  177 241    5 140    11 572    60 360   

 75  96 398    1 903    1 884    33 531   

N

4 307 949    199 566    213 537   1 381 678   

 77  535 788    62 708    66 820    204 782   

 78 1 014 934     521    1 093    117 138   

 79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen  499 220    12 328    12 463    309 205   

 80  86 479     961    3 326    16 610   

 81  775 122    33 163    37 141    210 450   

 82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g. 1 396 406    89 885    92 694    523 492   

S  77 747    7 920    6 351    30 942   

 95

und Gebrauchsgütern  77 747    7 920    6 351    30 942   

Zustand, Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, in Arbeit befindlichen Aufträgen sowie selbst erstellten fertigen und unfertigen Erzeugnissen. – 3 Aufwendungen
für bezogene Waren, Dienstleistungen, Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie sonstige betriebliche Aufwendungen.

1 000 EUR

WZ
2008

5. Unternehmen und Einrichtungen nach Wirtschaftszweigen im Jahr 2008

Bestände insgesamt2

Umsatz
insgesamt1 Materialaufwand3

des Berichtsjahres
Wirtschaftszweig

Information und Kommunikation

Verlagswesen

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Rundfunkveranstalter

Verkehr und Lagerei

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Schifffahrt

Luftfahrt

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

Post-, Kurier- und Expressdienste

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Forschung und Entwicklung

Werbung und Marktforschung

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Telekommunikation

Erbringung v. Dienstleistungen der

Informationsdienstleistungen

Grundstücks- und Wohnungswesen

Grundstücks- u. Wohnungswesen

1 Summe von Umsatz und sonstigen betrieblichen Erträgen. – 2 Bestände an bezogenen Waren und Dienstleistungen zum Wiederverkauf in unverändertem

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

 2



Anzahl

H  79 938    618 792    41 855    4 431   3 854 702   1 728 000   

 49  52 012    478 841    23 597    3 233   2 681 464   1 068 207   

 50  1 036    5 388    1 788     4    141 390    114 904   

 51   121     754     231   -    18 522    14 440   

 52

Dienstleistungen für den Verkehr  15 238    124 547    15 071     769    890 034    476 998   

 53  11 532    9 262    1 169     425    123 292    53 450   

 34 266    253 060    33 660    1 349   3 997 164   2 618 341   

J  6 066    15 932    5 129     620    403 930    205 505   

 58

 59 und Fernsehprogrammen; Kinos; Tonstudios 

 und Verlegen von Musik  1 782    7 803    2 691     7    80 216    46 325   

 60  5 228    67 238    8 462   -   1 753 388   1 400 086   

 61  2 596    39 666    1 601   -    373 384    265 034   

 62

Informationstechnologie  14 922    113 888    13 242     659   1 203 163    602 673   

 63  3 672    8 533    2 534     63    183 083    98 718   

L  41 817    592 498    44 891    1 434   2 152 273   1 772 751   

 68  41 817    592 498    44 891    1 434   2 152 273   1 772 751   

M

 63 149    210 911    43 681    6 079   3 578 289   2 146 953   

 69  23 010    40 775    5 337     116    965 257    537 828   

 70

und Betrieben; Unternehmensberatung  9 234    58 152    9 605     252    734 293    473 239   

 71

physikalische und chemische Untersuchung  18 074    48 757    16 143     540   1 125 061    674 613   

 72  2 738    19 217    4 138    4 903    190 144    67 608   

 73  5 460    27 410    6 041     16    379 538    259 866   

 74

und technische Tätigkeiten  2 900    8 662    2 184     253    121 382    91 855   

 75  1 733    7 938     234   -    62 615    41 944   

N

 94 481    262 031    39 324    4 164   2 908 017   1 371 129   

 77  3 298    175 404    5 770     3    329 350    274 256   

 78  43 299    9 160    4 561    1 617    895 441    129 393   

 79

sonstiger Reservierungsdienstleistungen  2 528    4 574    4 475     506    186 185    136 649   

 80  3 711    1 401    1 042     19    71 218    33 831   

 81  29 251    36 359    9 188    1 792    561 369    223 981   

 82

für Unternehmen und Privatpersonen a.n.g.  12 395    35 132    14 289     226    864 453    573 019   

S  1 110    1 787     639     29    44 660    27 776   

 95

und Gebrauchsgütern  1 110    1 787     639     29    44 660    27 776   

Rundfunkveranstalter

WZ
2008 Wirtschaftszweig

Verkehr und Lagerei

Landverkehr und Transport in Rohrfernleitungen

Schifffahrt

Luftfahrt

Lagerei sowie Erbringung von sonstigen

Post-, Kurier- und Expressdienste

Information und Kommunikation

Verlagswesen

Herstellung, Verleih und Vertrieb von Filmen

Werbung und Marktforschung

Telekommunikation

Erbringung v. Dienstleistungen der

Informationsdienstleistungen

Grundstücks- und Wohnungswesen

Grundstücks- u. Wohnungswesen

Erbringung v. freiberuflichen, wissen-

schaftlichen u. techn. Dienstleistungen

Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprüfung

Verwaltung und Führung von Unternehmen

Architektur- und Ingenieurbüros; technische,

Forschung und Entwicklung

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten     

Sonstige freiberufliche,wissenschaftliche

Veterinärwesen

Erbringung von sonstigen

wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften   

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Gebäudebetreuung; Garten- und Landschaftsbau

Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen 

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen

noch: 5. Unternehmen und Einrichtungen nach Wirtschaftszweigen im Jahr 2008

1 000 EUR

Tätige
Personen
am 30.09.

Investitionen
insgesamt

Betriebliche
Steuern und

sonstige öffentliche 
Abgaben

Subventionen
Brutto
Wert-

schöpfung

Brutto
Betriebs-

überschuss

 2



Anzahl 1 000 EUR

H  4 241   8 946 408    79 938    74 552   

mehr als 17 500 - 250 000   2 396    249 405    6 493    3 609   

250 000 - 1 Million   1 029    537 398    11 462    10 160   

1 Million und mehr        815   8 159 605    61 984    60 783   

J  3 381   7 591 105    34 266    30 128   

mehr als 17 500 - 250 000   2 410    223 420    4 167    1 418   

250 000 - 1 Million    553    279 264    4 205    3 307   

1 Million und mehr        418   7 088 421    25 894    25 403   

L  8 328   3 015 499    41 817    29 681   

mehr als 17 500 - 250 000   6 638    493 175    10 976    1 666   

250 000 - 1 Million   1 170    561 099    5 135    3 228   

1 Million und mehr        520   1 961 225    25 706    24 787   

M

 14 027   5 314 887    63 149    45 808   

mehr als 17 500 - 250 000   10 739    983 494    21 167    8 891   

250 000 - 1 Million   2 478   1 200 249    18 504    14 859   

1 Million und mehr        811   3 131 145    23 478    22 058   

N

 5 288   4 307 949    94 481    88 096   

mehr als 17 500 - 250 000   3 727    348 634    9 520    5 296   

250 000 - 1 Million    976    503 968    12 433    11 199   

1 Million und mehr        584   3 455 347    72 528    71 600   

S

  352    77 747    1 110     709   

mehr als 17 500 - 250 000    298    21 206     557     223   

250 000 - 1 Million    42    19 609     248     193   

1 Million und mehr        13    36 931     305     293   

6. Unternehmen und Einrichtungen nach Umsatzgrößenklassen

darunter abhängig 
Beschäftigte

 in den Wirtschaftsabschnitten im  Jahr 2008

Anzahl

WZ 
2008

Unternehmen /
Einrichtungen insgesamt

Umsatz
insgesamt1

Tätige Personen am 30.09.

Wirtschaftsbereich
--------------------------

Umsatz von … bis unter … EUR

1 Summe von Umsatz und sonstigen betrieblichen Erträgen.

Verkehr und Lagerei

Information u. Kommunikation

Grundstücks– und Wohnungswesen

Erbringung v. freiberuflichen,

wissenschaftlichen und tech–  

nischen Dienstleistungen

Erbringung von sonstigen wirt–

schaftlichen Dienstleistungen 

Reparatur von                 

Datenverarbeitungsgeräten     

und Gebrauchsgütern

 2



H 7 214 136   2 126 702   5 087 434    542 199    618 792    41 855   

mehr als 17 500 - 250 000   115 043    42 639    72 404    10 091    24 970    4 024   

250 000 - 1 Million   371 339    151 842    219 497    24 719    61 426    7 264   

1 Million und mehr      6 727 754   1 932 221   4 795 533    507 389    532 397    30 567   

J 4 963 683   1 378 823   3 584 861    119 967    253 060    33 660   

mehr als 17 500 - 250 000   78 701    27 497    51 204    8 192    9 546    2 982   

250 000 - 1 Million   182 903    88 988    93 915    11 273    9 988    2 826   

1 Million und mehr      4 702 079   1 262 337   3 439 742    100 502    233 526    27 852   

L 1 206 617    379 523    827 094    53 756    592 498    44 891   

mehr als 17 500 - 250 000   124 183    23 270    100 913    10 278    61 959    7 265   

250 000 - 1 Million   192 319    43 059    149 260    8 073    139 463    7 567   

1 Million und mehr       890 115    313 194    576 921    35 405    391 075    30 059   

M

3 174 985   1 431 336   1 743 648    178 253    210 911    43 681   

mehr als 17 500 - 250 000   403 292    150 623    252 669    44 791    51 489    11 770   

250 000 - 1 Million   719 080    398 900    320 180    45 031    47 127    7 677   

1 Million und mehr      2 052 613    881 814   1 170 800    88 431    112 295    24 234   

N

2 918 565   1 536 888   1 381 678    96 269    262 031    39 324   

mehr als 17 500 - 250 000   164 540    72 436    92 104    14 380    18 192    6 448   

250 000 - 1 Million   329 651    166 077    163 574    15 784    31 213    5 888   

1 Million und mehr      2 424 374   1 298 375   1 125 999    66 106    212 625    26 988   

S

 47 825    16 883    30 942    2 575    1 787     639   

mehr als 17 500 - 250 000   9 961    2 335    7 626    1 194     680     212   

250 000 - 1 Million   12 502    4 555    7 947     449     489     174   

1 Million und mehr       25 363    9 993    15 370     932     618     253   

sowie sonstige betriebliche Aufwendungen.

Erbringung von sonstigen wirt–

schaftlichen Dienstleistungen 

Reparatur von                 

Datenverarbeitungsgeräten     

WZ 
2008

Wirtschaftsbereich
--------------------------

Umsatz von … bis unter … EUR

Verkehr und Lagerei

Information u. Kommunikation

Grundstücks– und Wohnungswesen

Erbringung v. freiberuflichen,

1 000 EUR

noch: 6. Unternehmen und Einrichtungen nach Umsatzgrößenklassen
in den Wirtschaftsabschnitten im  Jahr 2008

1 Bruttoentgelte sowie Sozialaufwendungen des Arbeitgebers. - 2 Aufwendungen für bezogene Waren, Dienstleistungen, Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

und Gebrauchsgütern

Aufwendungen

Bruttoanlage-
Investitionen
insgesamt

Betriebliche 
Steuern und 

sonstige 
öffentliche 
Abgaben

insgesamt

davon

Personal-
aufwand1

Materialaufwand2

zusammen
darunter

Pacht, Miete
und Leasing

wissenschaftlichen und tech–  

nischen Dienstleistungen

 2



Anzahl 1 000 EUR

H  4 241   8 946 408    79 938    74 552   

 3 094    866 633    9 686    5 955   

  529    777 476    7 026    6 335   

  522   1 752 041    19 451    18 611   

  88   1 491 570    16 603    16 484   

  8   4 058 687    27 172    27 167   

J  3 381   7 591 105    34 266    30 128   

 2 919    805 712    6 611    3 098   

  225    301 928    3 111    2 769   

  199   2 257 074    8 127    7 871   

  31    907 360    6 148    6 124   

  5   3 319 030    10 269    10 267   

L  8 328   3 015 499    41 817    29 681   

 7 847   1 623 373    14 068    2 584   

  298    392 413    4 539    4 154   

  161    705 502    5 933    5 720   

  4    231 346     778     778   

  18    62 865    16 499    16 445   

M

 14 027   5 314 887    63 149    45 808   

 12 655   2 171 037    30 709    15 830   

  960   1 039 422    12 614    10 969   

  377   1 427 624    12 633    11 864   

  36    676 804    7 192    7 146   

-   -   -   -   

N

 5 288   4 307 949    94 481    88 096   

 4 351    884 737    11 267    6 247   

  361    376 896    4 796    4 304   

  405    943 251    16 739    16 230   

  149   1 340 865    27 657    27 318   

  21    762 199    34 023    33 997   

S

  352    77 747    1 110     709   

  335    41 683     728     348   

  13    15 688     170     151   

  4    20 376     213     210   

-   -   -   -   

-   -   -   -   

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen 

Dienstleistungen 

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten                

und Gebrauchsgütern

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

bis 9       

10 - 19       

Anzahl

Umsatz
insgesamt1

Unternehmen
Einrichtungen

darunter
abhängig

Beschäftigte
insgesamt

1 Summe von Umsatz und sonstigen betrieblichen Erträgen.

Wirtschaftsabschnitt
-----------------------------

Unternehmen oder Einrichtungen mit … tätigen Personen

Verkehr und Lagerei

Information und Kommunikation

Grundstücks- und Wohnungswesen 

Erbringung v. freiberuflichen, wissenschaftlichen

und technischen Dienstleistungen 

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

7. Unternehmen und Einrichtungen nach Beschäftigtengrößenklassen im Jahr 2008

WZ 
2008

Tätige Personen am 30.09.

 2



H 7 214 136   2 126 702   5 087 434    542 199    618 792    41 855   

 502 649    128 076    374 572    31 936    80 128    11 018   

 506 198    143 783    362 415    28 472    38 869    6 758   

1 316 466    467 688    848 778    76 693    142 851    17 036   

1 262 125    382 373    879 752    61 424    113 723    6 687   

3 626 698   1 004 782   2 621 916    343 674    243 222     357   

J 4 963 683   1 378 823   3 584 861    119 967    253 060    33 660   

 297 020    99 605    197 415    17 553    20 897    15 068   

 210 288    99 746    110 542    12 656    7 849    3 514   

1 917 945    315 343   1 602 602    37 849    106 411    10 782   

 676 425    232 078    444 347    20 448    23 062    3 445   

1 862 006    632 051   1 229 955    31 461    94 841     851   

L 1 206 617    379 523    827 094    53 756    592 498    44 891   

 368 930    50 558    318 372    25 755    354 902    25 568   

 236 588    73 596    162 992    10 089    20 790    2 099   

 409 102    187 347    221 756    13 928    155 918    13 223   

 133 356    36 199    97 157     811    57 265    3 854   

 58 640    31 823    26 818    3 172    3 622     147   

M

3 174 985   1 431 336   1 743 648    178 253    210 911    43 681   

1 010 289    374 807    635 482    75 561    98 633    20 938   

 634 562    335 087    299 475    32 703    29 796    6 510   

1 001 747    450 326    551 421    53 715    55 427    10 509   

 528 387    271 117    257 270    16 273    27 055    5 724   

-   -   -   -   -   -   

N

2 918 565   1 536 888   1 381 678    96 269    262 031    39 324   

 410 241    131 573    278 668    25 376    68 500    12 099   

 227 869    101 118    126 751    12 131    23 738    4 195   

 648 702    313 402    335 300    29 139    144 581    8 911   

 944 919    399 784    545 135    16 004    15 581    12 939   

 686 834    591 010    95 824    13 619    9 630    1 180   

S

 47 825    16 883    30 942    2 575    1 787     639   

 20 833    5 160    15 674    1 624    1 026     372   

 10 744    4 861    5 883     509     215     94   

 16 248    6 862    9 385     442     546     173   

-   -   -   -   -   -   

-   -   -   -   -   -   

noch: 7. Unternehmen und Einrichtungen nach Beschäftigtengrößenklassen im Jahr 2008

1 Bruttoentgelte sowie Sozialaufwendungen des Arbeitgebers. – 2 Aufwendungen für bezogene Waren, Dienstleistungen, Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
sowie sonstige betriebliche Aufwendungen.

wissenschaftlichen und tech–  

nischen Dienstleistungen

Brutto-
anlage-

investitionen
insgesamt

Betriebliche
Steuern und

sonstige 
öffentliche
Abgaben

insgesamt

davon

Personal-
aufwand1

Materialaufwand2

zusammen
darunter

Mieten, Pachten
und Leasing

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

Aufwendungen

1 000 EUR

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

Reparatur von Datenverarbeitungsgeräten                

und Gebrauchsgütern

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen 

Dienstleistungen 

bis 9       

100 - 499       

500 und mehr     

Erbringung v. freiberuflichen,

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

Information und Kommunikation

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

100 - 499       

500 und mehr     

Grundstücks- und Wohnungswesen 

bis 9       

10 - 19       

20 - 99       

WZ 
2008

Wirtschaftsabschnitt
-----------------------------

Unternehmen oder Einrichtungen mit … tätigen 
Personen

Verkehr und Lagerei

bis 9       

10 - 19       

 2
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